
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€9.962,94 2024 CE 802020310 SOPRAVV.PASS.V/TERZI ACQUISTO BENI E SERVIZI Dott.ssa Elisa Gullino si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Rettifica parziale della Deliberazione CS n. 995 del 9/8/2024 avente ad oggetto "Operatore Economico
Fater S.p.A. - Deliberazione n. 1089 del 30/10/2007: riconoscimento revisione prezzi in esecuzione della Sentenza
del Consiglio di Stato n. 3539 pubblicata il 19/4/2024 notificata in data 22/04/2024" - contabilizzazione importo
IVA.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ELISA GULLINO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

 
VISTI  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 
2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 

recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATE la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
 la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi, così come integrata dalla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
329 del 15/03/2024; 

   
PREMESSO che la Asl Roma 1, in ossequio alla sentenza del Consiglio di Stato n. 3539 pubblicata il 

19/4/2024 e notificata in data 22/04/2024, a seguito di approfondita istruttoria e previa 
negoziazione tra le parti, con deliberazione n. 995 del 9/08/2024 ha disposto il 
pagamento in favore di Fater S.p.A. della somma omnicomprensiva di € 544.743,80 a 
titolo di adeguamento prezzi agli indici ISTAT, ex art. 115, D.Lgs. 163/2006, per la 
fornitura di ausili per incontinenza al domicilio degli aventi diritto e assistenza post 
vendita, per le annualità 2008, 2009, 2010 e 2012 e di interessi mora maturati, a chiusura 
definitiva della vertenza all’epoca sub judice;  

 
che conseguentemente, l’Azienda, entro i termini convenuti, con mandato n. 6839 del 
9/9/2024, ha eseguito il pagamento della somma di € 534.780,87, versando all’erario la 
somma di € 9.962,93 a titolo di IVA sugli importi revisionali; 
 
che, l’accordo, tuttavia, prevedeva il versamento della somma “omnicomprensiva” di € 
544.743,80, per le causali innanzi indicate; 
 

CONSIDERATO  opportuno, pertanto, dare seguito in maniera puntuale all’accordo intervenuto tra le 
parti, giusta Deliberazione del CS n. 995 del 9/08/2024, e, conseguentemente disporre il 
pagamento in favore della Fater S.p.A. della rimanente somma di € 9.962,94; 

 
che, la somma di € 9.962,94 è da contabilizzare sul Conto Economico 802020310 del 
bilancio 2024, rubricato “Sopravv.pass.v/terzi acquisto beni e servizi”; 
 
 

 



RITENUTO  pertanto necessario rettificare la deliberazione n. 995 CS del 9/08/2024 nella parte in cui, 
con riferimento all’imputazione di spesa 802020310 “Sopravvenienze passive v/terzi 
acquisto beni e servizi” annualità 2024, prevedendo un maggiore costo pari ad € 9.962,94; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii.;  

 
 

PROPONE  
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di rettificare la Deliberazione n. 995 CS del 9/08/2024 avente ad oggetto “Operatore Economico Fater S.p.A. – 
Deliberazione n. 1089 del 30/10/2007 riconoscimento revisione prezzi in esecuzione della Sentenza del Consiglio di 
Stato n. 3539 pubblicata il 19/4/2024 notificata in data 22/04/2024” nella disposizione in cui, per mero errore 
materiale, non è stata contabilizzata l’iva sull’importo riconosciuto a titolo di revisione prezzi, ferma ed invariata 
ogni altra disposizione adottata con la citata Delibera n. 995 del 9/8/2024;  
  
di contabilizzare la somma di € 9.962,94, sul conto 802020310 “Sopravvenienze passive v/terzi acquisto beni e 
servizi” annualità 2024 a titolo di Iva a chiusura definitiva e stralcio di tutte le reciproche posizioni derivanti dalla 
vertenza in oggetto;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
 

Il Responsabile del 

 
Il Direttore UOC 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Procedimento 
Dott.ssa Cristina Franco 

 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dott. ssa Cristina Franco 

 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

          Firmato digitalmente                    Firmato digitalmente                     Firmato digitalmente 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitogli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 



 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto "Rettifica parziale della delibera 995 del 9/8/2024 
avente ad oggetto “Operatore Economico Fater S.p.A. – Deliberazione n. 1089 del 30/10/2007: riconoscimento 
revisione prezzi in esecuzione della Sentenza del Consiglio di Stato n. 3539 pubblicata il 19/4/2024 notificata in 
data 22/04/2024” – contabilizzazione importo IVA" e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di rettificare la Deliberazione n. 995 CS del 9/08/2024 avente ad oggetto “Operatore Economico Fater S.p.A. – 
Deliberazione n. 1089 del 30/10/2007 riconoscimento revisione prezzi in esecuzione della Sentenza del Consiglio di 
Stato n. 3539 pubblicata il 19/4/2024 notificata in data 22/04/2024” nella disposizione in cui, per mero errore 
materiale, non è stata contabilizzata l’iva sull’importo riconosciuto a titolo di revisione prezzi, ferma ed invariata 
ogni altra disposizione adottata con la citata Delibera n. 995 del 9/8/2024;  
  
di contabilizzare la somma di € 9.962,94, sul conto 802020310 “Sopravvenienze passive v/terzi acquisto beni e 
servizi” annualità 2024 a titolo di Iva a chiusura definitiva e stralcio di tutte le reciproche posizioni derivanti dalla 
vertenza in oggetto;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 


	DELRGNUM: 1463
	DELRGDAT: 29/11/2024
		2024-11-21T11:25:16+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-11-21T11:25:40+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-11-21T15:56:43+0100
	ELISA GULLINO


		2024-11-22T08:55:42+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-11-22T14:54:50+0100
	MADDALENA QUINTILI


		2024-11-25T15:08:59+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-11-25T16:03:39+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-11-29T08:15:58+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




